
Anno __2022__

Tit. ___VIII____

Cl. ____2____

Fasc. 2022-VIII/

2.55 

N. Allegati 0

Rif. _____

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  tramite  MEPA  alla  società 
Mim  Edizioni  srl  per  l’acquisizione  di  un  servizio 
editoria  per  pubblicazione  scientifica_CIG 
ZA136B76BE.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che la Sezione Umanistica, per lo svolgimento di 
attività istituzionali relative alla didattica e alla ricerca, ne-
cessita di acquisire un servizio editoria per la pubblicazione 
di un volume dal titolo “Se continua così. Cinema e fantasia 
distopica”,  autore Dott.  Mauro Gervasini,  con le seguenti 
caratteristiche tecniche: 

o Marchio editoriale
o Collana: Storia e Storie del Mondo Contempora-

neo
o Formato cm 14x21 
o Stampa digitale 
o Tiratura minima 500 copie 
o Numero di pagine 180Legatura: in brossura fre-

sata 
o Carta 100 grammi uso mano 
o Copertina  in  quadricromia  plastificata  opaca 

300 gr. 
o Prezzo di copertina non inferiore a euro 18,00 
o Impaginazione + 2 giri di bozze2 – progettazio-

ne grafica della cover – Distribuzione  libra-
ria tramite Messaggerie Libri SpA

o Vendite  dirette  On-banking dal  sito  della  casa 
editrice e sugli altri siti di vendita  on-line  più 
diffusi 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:direttore.dista@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

o Copie spettanti a fronte del contributo: 100
- Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 

dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbli-
go, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utiliz-
zando le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicem-
bre 1999,  n.  488,  e successive modificazioni  e all’art.  58 
della legge 23 dicembre 2000, n. 388;

- Vista la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finan-
ze 5 febbraio 2013, n. 2, con la quale si dispone che, per gli 
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo co-
munitario, le istituzioni universitarie sono tenute a ricorre-
re al mercato elettronico dell’amministrazione pubblica o al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale re-
gionale di riferimento;

- Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 - Codice degli Appalti, 
con particolare riferimento all’art.  36 comma 2 lettera a) 
che disciplina l’affidamento diretto per importi inferiori a € 
40.000,00;

- Visto l’art. 1, comma 130 Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di bilancio 2019) che indica la possibilità di acquisi-
re in via autonoma i beni e servizi al di sotto della soglia mi-
nima di € 5.000,00 IVA esclusa; 

- Richiamate, per quanto compatibili con il D. Lgs. n. 50/16 
come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, le linee 
guida n. 4 approvate con Delibera del Consiglio dell’ANAC 
del  26  ottobre  2016,  n.  1097  e  aggiornate  al  D.  Lgs. 
56/2017  con  Delibera  del  Consiglio  n.  206  del  1°marzo 
2018 che specificano che: 

 l’affidamento e l’esecuzione di lavori,  servizi  e 
forniture  secondo le  procedure semplificate  di 
cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pub-
blici, ivi compreso l’affidamento diretto, avven-
gono  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  con-
correnza, non discriminazione, trasparenza, pro-
porzionalità, pubblicità, rotazione degli inviti  e 
degli affidamenti, di tutela dell’effettiva possibi-
lità di partecipazione delle micro, piccole e me-
die imprese, nonché dei criteri  di  sostenibilità 
energetica e ambientale e del principio di pre-
venzione e risoluzione dei conflitti di interessi;

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

 per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 
5.000,00, in caso di affidamento diretto, la sta-
zione appaltante ha facoltà di procedere alla sti-
pula del contratto sulla base di un’apposita au-
todichiarazione  resa  dall’operatore  economico 
ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presi-
dente  della  Repubblica  28  dicembre  2000,  n. 
445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti 
di  carattere generale di  cui  all’articolo 80 del 
Codice dei contratti pubblici. In tal caso la sta-
zione appaltante procede comunque, prima del-
la stipula del contratto, da effettuarsi nelle for-
me di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice 
dei contratti pubblici, alla consultazione del ca-
sellario ANAC e alla verifica del documento uni-
co di regolarità contributiva (DURC);

- Richiamate le Linee guida ANVUR per la compilazione della 
Scheda Unica Annuale della Ricerca Dipartimentale (SUA-
RD) – “I4 – Public Engagement” per il monitoraggio attività 
senza scopo di lucro con valore educativo, culturale e di svi-
luppo della società;

- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal 
quale si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza 
nei confronti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei li-
miti previsti dal Regolamento di amministrazione, finanza e 
contabilità;

- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finan-
za e la Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di respon-
sabilità, centri di costo e progetti in base al quale il Diparti-
mento è un’unità di gestione dotata di autonomia finanzia-
ria, amministrativa, contabile e di bilancio;

- Richiamato il Manuale di Amministrazione e Contabilità e in 
particolare:  parte.  2.3  -  Registrazioni  contabili  del  Ciclo 
passivo -  che comprende tutti  gli  eventi  contabili  relativi 
all’acquisizione di beni e servizi effettuati da parte dell’Ate-
neo, parte 7.12 -  Procedura per spese in economia -  che 
prevede che le spese derivanti da una procedura in econo-
mia siano disposte, ove previste e nei limiti delle somme di 
appostamento allocate nell’ambito del budget unico autoriz-
zatorio annuale dai responsabili dei centri di responsabilità 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

per le spese a carico delle rispettive strutture organizzative 
e quindi anche dal Direttore di Dipartimento;

- Accertato  che  al  momento  non  sono  attive  Convenzioni 
CONSIP aventi ad oggetto tale acquisizione sicché è possi-
bile  effettuare  l’acquisizione  in  oggetto  in  via  autonoma, 
senza dover acquisire l’autorizzazione prevista dall’articolo 
1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 2018, né 
dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei 
Conti;

- Considerato che il docente responsabile, con richiesta rice-
vuta via e-mail in data 6 giugno 2022, dichiara di voler affi-
dare l’incarico per la realizzazione del volume dettagliato in 
premessa, alla società Casa Editrice Mimesis srl, in quanto 
ritiene che tale Casa Editrice costituisca un punto di riferi-
mento per la ricerca scientifica universitaria in ambito uma-
nistico il che consentirà di valorizzare adeguatamente, a li-
vello nazionale, i risultati documentati dal suddetto volume;

- Accertato che il servizio in oggetto della fornitura è acquisi-
bile attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Ammi-
nistrazione – MEPA;

- Accertato che la Società Mim Editore srl, sita in Via Monfal-
cone,  17/19  –  20099  Sesto  San  Giovanni  (MI)  P.IVA 
02419370305 – tel./fax 024416383-0289403935 mimedizio-
ni@legalmail.it , risulta essere iscritta al Mepa:

- Preso atto che la “Trattativa Diretta” viene indirizzata ad 
un  unico  Fornitore  e  risponde  alla  fattispecie  normativa 
“Affidamento Diretto” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
A) – D.Lgs n.50/2016; 

- Preso atto che la modalità di acquisto tramite “Trattativa 
Diretta”  riduce  la  tempistica  permettendo  procedure  più 
immediate nell’acquisto del bene indicato in premessa;

- Considerato che è stata avviata formale trattativa diretta n. 
3061460 tramite MEPA alla società Mim Editore srl per il 
servizio richiesto dettagliato in premessa; 

- Considerato che il docente dichiara l’offerta di seguito pre-
sentata in MEPA dalla società Mim Editore srl di € 1.800,00 
(+ IVA 4%) congrua rispetto ai prezzi proposti da altri ope-
ratori  economici  della stessa categoria  merceologica ope-
ranti sul mercato libero e pertinente rispetto alle finalità in 
premessa;

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:mimedizioni@legalmail.it
mailto:mimedizioni@legalmail.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- Accertato che è stata acquisita apposita autodichiarazione 
resa dalla società Mim Editore srl, ai sensi e per gli effetti 
del  Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti 
pubblici;

- Accertato che le verifiche effettuate sulla società Mim Edi-
tore srl tramite il casellario ANAC ed il documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) hanno avuto esito positivo;

- Accertata la disponibilità finanziaria di € 1.872,00 (IVA in-
clusa) a carico dell’unità analitica UA.00.06 - Dipartimento 
di Scienze Teoriche e Applicate sul Budget Economico 2022 
CA.04.41.04.02 “Servizi fotocomposizione, stampa e legato-
ria  per  pubblicazioni  d'Ateneo”  sul  progetto  “SEZIONE 
UMANISTICA_2022”;

- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione del ser-
vizio  di  cui  sopra  poiché  rientra  pienamente  all'interno 
dell’attività di didattica e di ricerca scientifica della Sezione 
Umanistica;

DECRETA

1. Di approvare l’affidamento diretto tramite MEPA alla società 
Mim Editore srl per l’acquisizione del servizio editoria del 
volume dal titolo “Se continua così. Cinema e fantasia disto-
pica”, autore Dott. Mauro Gervasini;

2. Di imputare la spesa complessiva di € 1.872,00 (IVA inclusa) 
a carico dell’unità UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teori-
che e Applicate sul Budget Economico 2022 CA.04.41.04.02 
“Servizi fotocomposizione, stampa e legatoria per pubblica-
zioni d'Ateneo” sul progetto “SEZIONE UMANISTICA_2022” 
che  trova  adeguata  copertura  finanziaria  per  l’esercizio 
2022;

3. Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione 
del presente provvedimento che sarà registrato nel reperto-
rio dei decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Appli-
cate.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2022-06-22T09:54:44+0200
	IT
	Mauro Ferrari




